第３３回宇宙政策委員会 議事要旨

１．日時：平成２６年１２月１８日（木） １０：００－１１：００

２．場所：内閣府宇宙戦略室大会議室

３．出席者

（１）委員

葛西委員長、松井委員長代理、青木委員、中須賀委員、山川委員、山崎委員

（２）政府側

小宮宇宙戦略室長、中村宇宙戦略室審議官、頓宮宇宙戦略室参事官、内丸宇宙戦略室参事官、森宇宙

戦略室参事官

４． 議事要旨

（１） 新「宇宙基本計画」（素案）及び新「宇宙基本計画」工程表（素案）に関する意見募集の結果

について

   新「宇宙基本計画」（素案）及び新「宇宙基本計画」工程表（素案）に関する意見募集の結果につ

いて、事務局より報告があり、その後、これについて審議を行った。

（２） 意見募集の結果等を踏まえた新「宇宙基本計画」（素案）（本文及び工程表）の修正について

 意見募集の結果等を踏まえた新「宇宙基本計画」（素案）及び新「宇宙基本計画」工程表（素案）

の修正について、事務局より報告があり、その後、これについて審議を行った。審議の結果、修正案

である新「宇宙基本計画」（原案）の本文及び工程表については、一部修正の上、委員会として了承

された。なお、修正については、委員長一任となった。

主な意見は以下の通り。

・寄せられた意見のうち、9割は計画全体の方針を是認した上で具体的な意見・提案を行うものであっ

た。

・宇宙基本計画に具体的な年度が入っていることは大きな成果。各省の努力に感謝する。特に、先進光

学衛星等について、直近のものだけでなく、後継機も記されたことは意義深いこと。

・工程表（総括表）について、衛星の線表は開発期間ではなく運用期間である旨を注釈すべき。

以上